Ante Ari
stotelē ru
dis erat phi
losophia.

Ex his igitur quæ dicta sunt, patet eas vniuersos videri causas quærere, quas in naturalibus diximus) In Physico auditu omnes causas ad quatuor ipse genera causarum redegit, quod vt hoc quoq; in loco probaret, descendit ad sententias de causis disputationes, cōcludens, si nemo priorum aliquod aliud causæ genus quæsiuit, aut inuenit, omnes qui de causis sunt loqui, aliquam commemoratarum causarum attulisse: quosdam vnam: vt qui materialem afferebant: alios duas, quosdam tres. quorum pars efficientem materiali adjiciebant: vt Anaxagoras & Empedocles. pars formam, vt ideas. quidam vtranque causam attigerunt, id est efficientem & formalem, vt de Empedocle declarabit. Cæterum præter hæc genera causarum nemo aliud inuestigauit aut posuit, sed obscure omnes, & parum distincte de causis differuerunt. Nam Plato inuenietur ille quidem de quatuor causis meminisse, Empedocles de tribus, vt dicetur, non tamen aperte & definite. Cuius incommodi causam esse docet, quod ante Aristotelē nondum exacte aliqua eorum quæ in philosophia tractantur, sciētia erat inuenta, licet quidā studiū adhibuissent, sed ruditer & cōfuse. Ac vt solent à blēsis voces pronūciari,

sic priores de philosophia disputabant, quod Empedoclis docet exemplo, qui os ratione constare dicit, non materia. Materia enim per ipsum alijs quoq; rebus est cōmuni, quam esse quatuor elemen ta putabat: idemque os in tali & tanta horum temperatura fieri dicebat: vt patet ex eius carnis nibus. Quod si ossibus vt ossa sint, a ratione suppetit, hoc est a forma & substantia, & vt ita loquar, quiditate, profecto & carni, & neruo, & entium cuiq; vt lapidi & ligno, a ratione & forma esse sup peditabitur. Aut enim cunctis in rebus forma & ratio causa est vt quodq; id sit quod est, aut in nulla, cum entium discrimen in ratione & forma consistat quamobrem hoc caro, illud os, & aliud, aliud est. Materia enim per ipsum, vt diximus, cunctis entibus est eadem, quippe cui quatuor elemēta ma teriale principium esse placet. Hæc igitur ad hunc modum sese habere, & formam cuique causam esse vt certa quædam res sit, Empedoclem assensurum fuisse, dubium non est, si quis ei rationes pro Empedocle posuerit, docuissetque singula quæq; ad hunc modum sese habere. ipse tamē dum per se loqueretur, clis opinio nihil perspicue definiuit, neque ex scientia quadam differuit, quippe qui ne similiter quidem de cunctis similibus statuit.

Sed de his quidem & prius est declaratum. Nunc autem redeamus, ea rursus allaturi, quæ de eisdem quispam dubitabit. Ex ipsis enim facultatem ad posteriores dubitationes forsitan consequemur.

⁸⁷ Sed de his quidem prius declaratum est.) De his dicere videtur, quoniam supra dum Anaxago ræ opinionem differeret, dixerat ipsum cuiquam alij talia dicenti assensurum fuisse, nihil tamen eundem de his aperte tradidisse, non magis quam Empedoclem, de quo nunc verba facit. Præterea quæstiones quædam dissertorum se pollicetur ad rationem principiorum pertinentes, quibus exponendis & recte disputandis viam nobis aperiri ait ad posteriorum dubitorum solutiones. Nam quæstiones circa principia solutionesq; principia sunt solutionis eorum quæ postea in dubium veniunt. Significat autem quæstiones quæ in secundo libro disputatur. Ex quibus verbis huic libro secundus liber proximus esse videri potest. veruntamen quæ in hoc loco proponuntur, in primo etiā minore libro disputantur. Praefatus enim illud, Nunc autem redeamus, ea rursus allaturi, quæ de eisdem quispam dubitabit) de principijs & causis in proximo libro qui minor primus inscribitur, quærit atq; disputat.

FINIS I LIBRI.

ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI IN LIBRVM primum minorem primæ philosophiæ, qui Latinis est secundus, Interprete Io. Genelio.

Ontemplatio veritatis partim difficilis, partim facilis est. Indicium autem est, neque digne quempiam ipsam consequi posse, neq; vniuersos etiā aberrare, sed quemque de natura aliquid dicere, & singulos quidem nihil aut parum ad ipsam conferre, ex omnibus autem cōgeitis magnitudinem quædam emergere.

Inor primus liber primæ philosophiæ est ille quidem Aristotelis opus, quantum ex dicendi charactere ipsaque disputandi ratione coniectura consequi possumus: non tam solidus, sed mutilatus, & libri pars quædam esse videtur, si quis libri & initium & exiguitatem spectet. Quatenus igitur in hoc quoque libro de principijs habetur sermo, hic a primo maiore non videtur discrepare: sed potius ipsum de principijs & causis agentem sequi, quippe in cuius calce sic scriptum est: Nunc autem redeamus, ea rursus allaturi, quæ de eisdem quispam dubitabit. Ex ipsis enim facultatem ad posteriores dubitationes forsitan consequemur.) quibus verbis illo libro concluso, in hoc querere laruato ordine videtur, vtrum principia & causæ in infinitum progrediantur. Docetque in ipsis esse principium aliquod, nec esse antecessiones in infinitum. Rursus si ad eius finem intueamur, hic non huius ordinis esse videbitur, sed prefatio quædam naturalis disciplinæ. Quasi enim deinceps inuestigaturus quæsturusque esset, natura quidnam sit, librum his verbis clausit, (Quamobrem primum quid sit natura, considerare importet. hoc enim pacto & quibus de rebus est scientia naturalis, patebit.) At hoc considerare, minus est Philosophi naturalis, quoniam in auditu physico de natura disputauit. Accedit, quod principium secundi non differit de natura, vt cum hoc congruere, & hunc sequi videatur, sed ea potius explicat ac exponit, quæ vt in hac doctrina prius querantur siue dubitentur necesse est: quo fit, vt secundus liber potius primum maiorem sequi videatur: quippe cuius principium cum illius si ne cohæreat. Illic enim dictum se profitetur de quæstionibus quæ afferri possent ad principia ipsorumque inventionem pertinentes, in secundo vero id ipsum promissum præstare videtur. Verum enim quæ in hoc libro traduntur, ne ea quidem cuncta a proposita doctrina videntur ab-